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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na problematiku implementace Průmyslu 4.0 do reálného

provozu. Je zde představen koncept Průmysl 4.0. Je zde rozebrán keramický průmysl a jako jeho

součást také žárovzdorný průmysl, hodnotící modely využívané v praxi, již provedené projekty

týkající se Průmyslu 4.0 v keramickém průmyslu, a také modelová společnost. V praktické části

je provedena analýza současného stavu v modelové společnosti. Na základě této analýzy vznikly

návrhy na implementaci jednotlivých prvků Průmyslu 4.0 do současného stavu modelové

společnosti.

Klíčová slova: Průmysl 4.0; senzor; Smart factory; koncept Průmysl 4.0; žárovzdorný průmysl;

výrobní procesy; monitoring

Annotation

The master thesis is focused on problems of implementation Industry 4.0 to real-world

production. At the beginning of the master thesis is introduced concept Industry 4.0. There are

discussed ceramic industry and as one part of it also refractory industry, evaluation models in

practice, projects which were made in Industry 4.0 and model company. Current condition in

the model company was made in practice part of the thesis. Based on the analysis, the design of

the implementation of individual elements of Industry 4.0 to the current state in the model

company was created.

Keywords: Industry 4.0; sensor; Smart factory; concept of Industry 4.0; refractory industry;

manufacturing process; monitoring
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1 Úvod

Tato diplomová práce má název „Návrh strategické implementace konceptu Průmysl 4.0“

a zabývá se problematikou zavedení prvků Průmyslu 4.0. do žárovzdorného průmyslu. Jako

modelová společnost pro tuto práci slouží společnost P-D Refractories CZ a.s., která se zaobírá

výrobou žárovzdorných výrobků. V této modelové společnosti bude provedena analýza výroby

na základě, které dojde k návrhu konceptu prvků Průmyslu 4.0, které je možné zavést do výroby

v žárovzdorném průmyslu i přes všechna úskalí, která se v tomto výrobním odvětví vyskytují.

Cílem diplomové práce je navrhnout koncepční řešení v jednotlivých částech výrobního procesu

modelové společnosti a vytvořit strategickou implementaci těchto návrhů.

První část diplomové práce je věnována teoretické části, která je nejdříve věnována obecně

Průmyslu 4.0, kde je popsán koncept Průmysl 4.0 a jeho charakteristické rysy. Dále je zde

rozebrán keramický a žárovzdorný průmysl, na které je tato práce zaměřena. Také práce

obsahuje modely využívané při zavádění Průmyslu 4.0 a projekty zavádění konceptu Průmysl 4.0

do keramického průmyslu.

Druhá část je věnována analýze současného stavu výroby a výrobních procesů v modelové

společnosti. V této části je podrobně popsán celý proces žárovzdorné výroby v této společnosti.

Od dopravy vstupních surovin přes uskladňování výrobních surovin, přípravu směsi, extruzi

směsi, sušení a závěr výroby, čímž je vypálení produktu a jeho konečná kontrola a expedice.

Třetí část se zaobírá návrhem koncepčních řešení výroby pomocí prvků modernizace v oblasti

monitoringu a řízení samotné výroby tak aby, na základě těchto prvků došlo k monitorování více

částí výrobního procesu a jeho řízení, které by vedlo ke zvýšení kvality výrobků a efektivity

výrobního procesu. Zavádění modernizace je navrženo ve čtyřech částech výrobního procesu,

které jsou: skladování vstupních směsí, kontrola vlhkosti při přípravě směsi, kontrola a řízení

výrobního procesu.

Závěrečná část diplomové práce je věnována vyhodnocení všech navrhovaných konceptů

implementace. Návrhy jsou hodnoceny z pohledu možnosti realizace v modelové společnosti.

V Na závěr práce je návrh strategické implementace koncepčních řešení do současného provozu

modelové společnosti.
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2 Výrobní proces

Tato práce se zaobírá novým pohledem na fungování výrobních procesů, jejich monitorováním

a řízením v rámci žárovzdorného průmyslu, proto je důležité tyto pojmy definovat.

Výrobní proces ve výrobním závodě je charakterizován souhrnem technologických,

manipulačních, kontrolních a řídících činností. Úkolem těchto činností je změna tvaru, rozměrů,

složení, jakosti a spojení výchozích materiálů a polotovarů z hlediska požadovaných

technicko-ekonomických podmínek výrobku. [1]

Technicko-organizační úroveň výrobních systémů, která se skládá ze specializační struktury,

automatizace, mechanizace, kooperace a integrace, je závislá na souznění řady požadavků

a prvků. Nejdůležitějšími jsou materiál a polotovar, výrobní, dopravní a kontrolní zařízení,

technologie, pracovníci, energie a organizace. [1]

Monitoring je prvním a důležitým krokem k určení kvality výroby. Pomocí monitoringu se

získávají data o průběhu a stavu výroby a výrobků. Monitoring je důležitý především pokud je

výroba řízena nebo kontrolována její kvalita. Z tohoto důvodu je důležitý mít celý monitorovací

proces správně nastavený, aby se na správných místech výrobního procesu vyhodnocovala

správná data. [2]

Cílem řízení výrobního procesu je dosáhnout ideálního fungování celého výrobního systému

v závislosti na stanovených podmínkách. Výrobní systém je pojem, který pokrývá všechny

účastníky zasahující do výrobního procesu jako jsou provozní prostory, zařízení, suroviny,

polotovary, energie, informace, pracovníci, výrobky a další. V řízení jde především o sladění

věcné, časové a prostorové části výrobního procesu. Řízení výroby se zaobírá sladěním činitelů

ovlivňujících výrobní proces nebo do něj zasahujících, dále je také pomocí řízení celého

výrobního systému možné změnit výrobní parametry tak, aby byl vyroben výrobek o odlišných

parametrech. [3]

Řízení výrobního procesu je realizovatelné v případě, že je proces monitorován a z monitorování

dochází k zisku dat o průběhu procesu. Řízení posléze probíhá na základě těchto

monitorovaných dat. [2]
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2.1 Definice Průmyslu 4.0

V následujících podkapitolách bude rozebrán koncept Průmysl 4.0, který se zaobírá novým

přístupem k výrobním procesům. Tyto následující podkapitoly obsahují představení celého

konceptu Průmyslu 4.0, z hlediska jakých principů funguje, druhy integrace tohoto konceptu

a hlavní technologie, které jsou v něm používány. Dále je zde popsána Smart factory, která by

měla být výsledným produktem zavedení Průmyslu 4.0 do reálné průmyslové výroby. V praktické

části se bude tato práce zaobírat využitím Průmyslu 4.0 v reálné výrobě.

Termín Průmysl 4.0 byl poprvé představen na veletrhu v Hannoveru v roce 2011. Průmysl 4.0 je

považován za čtvrtou průmyslovou revoluci přicházející po předchozích třech průmyslových

revolucích, které proběhly v minulosti první proběhla mechanizace, která začala koncem 18.

století. Přibližně o sto let později s příchodem elektrické energie přišla druhá průmyslová

revoluce vyznačující se sériovou výrobou. Třetí průmyslová revoluce přišla s větším využitím

počítačů ve výrobě a je spojována s automatizací. Čtvrtá revoluce je založena na inteligentní

automatizaci kyberneticko fyzikálních systémů s decentralizovaným řízením a pokročilým

propojením jednotlivých systémů. [4] [5]

Pro Průmysl 4.0 existuje několik definicích. Zde jsou dva příklady definic:

• „Oblast Průmyslu 4.0 závisí na 1) digitalizaci a horizontální a vertikální integraci

hodnotových řetězců. 2) Digitalizaci produktů a služeb. 3) Zavedení inovovaných

business modelů.“ [6]

• „Průmysl 4.0 je kolektivní výraz pro technologie a koncepty organizace hodnotových

řetězců. V rámci modulárních strukturovaných inteligentních továren Průmysl 4.0

kyberneticko fyzikální systém sleduje fyzické procesy a vytváří virtuální obraz

fyzického světa a přijímá decentralizované rozhodnutí. Přesto internet věcí

a kyberneticko fyzikální systém komunikují a spolupracují mezi sebou a s lidmi

v reálném čase. Prostřednictvím internetu služeb jsou účastníkům hodnotového

řetězce nabízeny a využívány jak interní, tak i externí služby.“ [6]
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2.2 Popis konceptu Průmysl 4.0

Koncept Průmyslu 4.0 vychází z celkového propojení výrobních strojů, výrobků, polotovarů

a všech ostatních celků vyskytujících se ve výrobním systému průmyslových podniků. Tento

koncept předpokládá síť propojující všechna oddělení v podniku jako výrobní, ekonomické,

logistické a další. Každý člen v řetězci je reprezentován modulem, který pracuje nezávisle,


[…]


Koncepční řešení přípravy výrobní směsi. Ve vyhodnocení byla vybrána varianta A - Kontrola

vlhkosti před mísičem. Pomocí návrhu by se mělo docílit stabilní vlhkosti výrobní směsi. Kontrola

vlhkosti výrobní směsi a následná regulace přídavku je jeden z prvků, který dokáže ovlivnit

kvalitu výroby.

Současně se zaváděním kontroly vlhkosti před mísičem navrhuje tato práce zavést návrh C -

Kontrola vlhkosti před extruzí směsi. Oba návrhy jsou ve svém principu podobné, když kontrolují

směs putující po dopravníku pomocí senzoru vlhkosti. Obě zařízení by měla velký vliv na finální

vlastnosti výrobní směsi a mohla by tak předejít nekvalitní výrobě.

Zavedení zmíněných návrhů kontroly vlhkosti zároveň by mělo své klady i zápory. Klady by byly

především v ušetření financí, protože by instalaci zajišťovala jedna společnost. Proti zavedení

zároveň hovoří možnost získání zkušeností při zavádění prvního senzoru vlhkosti, které je možné

zužitkovat při zavádění do výroby druhého senzoru.

Cena této etapy při součtu jednotlivých návrhů byla 1,87 milionu korun.

Druhá etapa

V poslední části implementací práce doporučuje se věnovat skladování surovin. Tato část je také

velice důležitá, ale zároveň také velice náročná. Během vyhodnocení byla pro modelovou

společnost jako nejvhodnější vybraná varianta C - Monitorování skladované suroviny. Tato

varianta je vhodná pro společnost především protože nedochází k žádným stavebním úpravám

na skladu a v tomto směru využívá současný stav skladu.

Monitorování skladované suroviny, především pak jílu je až na konci implementačního řetězce,

protože se trochu překrývá s návrhem kontroly vlhkosti při přípravě vstupní suroviny. Nicméně

kontrola surovin ve skladu je také důležitá pro to, aby se odebírala ze skladu surovina co

nejvhodnější pro vstup do výrobní směsi.
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S monitorování skladované suroviny by se zavedl i návrh D - Monitorování skladovacích

podmínek, který se věnuje monitorování podmínek ve skladu, za kterých je surovina skladována.

Tento návrh je důležitý především ke kontrole okolního prostředí. Ze získaných dat by šlo určit,

jaký má vliv změna okolních podmínek na skladovanou surovinu.

Třetí etapa

Po zavedení kontroly vlhkosti vstupních surovin a výrobní směsi práce navrhuje zařazení

kontrolní linky kvality výrobků. Konkrétně návrh C - Kontrolní linka - robotický operátoři. Linka

by zrušila jakoukoliv práci okolo hodnocení kvality výroby, a tudíž by odstranila možnou

nepřesnost při kontrole, která by mohla vzniknout z důvodu nepozornosti lidských operátorů.

Zavedení robotické kontroly kvality by se stabilizovala rozměrová přesnost a kvalita výrobků.

V případě implementace tohoto druhu kontroly výrobků by se ušetřilo za lidské operátory, kteří

kontrolu provádí. Kontrola kvality nemá přímý vliv na kvalitu výrobků, ale předešla by lidské

chybovosti při kontrole výrobků.

Cena druhé etapy věnující se implementaci robotické kontrole, by byla 5,39 milionu korun.
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7 Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout zavedení modernizací do výroby modelové společnosti

P-D Refractories CZ a.s., která je zaměřena na žárovzdorné výrobky. Modernizace by měla

proběhnout prostřednictvím rozšíření monitorování a řízení výrobního procesu ke zvýšení jeho

kvality a efektivnosti v rámci konceptu Průmysl 4.0. Úvod práce byl věnován seznámení

s Průmyslem 4.0, jeho principům, charakteristice, technologiím v něm využívaným a smart

factory, která by měla být výsledkem použití konceptu Průmysl 4.0 v průmyslové výrobě.

V rámci praktické části proběhla analýza současného stavu výrobního procesu v modelové

společnosti. Na základě analýzy práce určila vhodná místa k zavedení prvků Průmysl 4.0. Prvky

byly navrženy pro tyto oblasti výroby: skladování vstupních surovin, příprava výrobní směsi,

kontrola a řízení výrobního procesu.

Výsledkem diplomové práce jsou návrhy zavedení monitorování a regulace výroby v jednotlivých

částí, které je možné realizovat v modelové společnosti. Velmi důležitou částí výrobního procesu

je zpracování vstupních surovin a jejich monitorování. Z tohoto důvodu se práce zaměřila

na kontrolu vlhkosti vstupních surovin a následnou regulaci vody při vytváření výrobní směsi,

závislou na datech ze senzoru vlhkosti. Toto zaměření vzešlo z velkého vlivu jílu na výrobní směs,

který pramení z jeho nestálosti během ročních období a velkém podílu ve výrobní směsi

( přibližně 50 % ). Dále se práce zaměřila na správné skladování vstupních surovin, protože

správným skladováním lze ovlivnit kvalitu skladovaných surovin. Jako další části výrobního

procesu se práce zabývá kontrolou kvality výrobků. Toto pracoviště by zkontrolovalo všechny

výrobky, které by vystupovaly z výroby a zároveň i zaznamenalo naměřené rozměry.

V neposlední řadě se práce zaměřila na návrhy řízení výrobního procesu, bez kterého by žádné

monitorování a regulace výrobního procesu nemohla fungovat.

Výsledkem diplomové práce je také strategická implementace návrhů do výrobního procesu,

která je závislá především na základě vlivu návrhu na konečný výrobek. Implementace byla

rozdělena do čtyř etap, když nultá je zavedení řídícího systému, první kontrola vlhkosti vstupní

suroviny, druhá skladování vstupních surovin a poslední kontrola kvality výrobků.

.
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