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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh strategické implementace konceptu Průmysl 4.0
Jméno autora: Bc. Milan Zajíc
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12134, Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Kellner
Pracoviště vedoucího práce: Ú12134, ČVUT Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce studenta Milana Zajíce má za cíl navrhnout řešení monitorování a regulace výroby žárovzdorných
výrobků, které by spadaly do konceptu Průmysl 4.0. Cílem je tedy navrhnout taková řešení, která by společně vytvořila
ucelený a propojený systém řízení a regulace výroby. Zadání je poměrně rozsáhlé a komplexní, nicméně řešené téma
Průmyslu 4.0 je poměrně aktuální a také zaměstnanci společnosti P-D Refractories CZ a.s., kde se práce řešila, mají
v daném oboru obrovské zkušenosti, ze kterých mohl student při své práci čerpat. Z tohoto důvodu hodnotím zadání práce
jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech. Student vytyčil jednotlivé úseky výroby na základě technologie výroby, a v rámci
těchto úseků poté vytvářel jednotlivé návrhy. Na základě těchto návrhů poté vytvořil návrh firemní strategie pro
implementaci jednotlivých řešení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Co se odborného obsahu práce a navržených řešení týče, student byl dostatečně aktivní a samostatný. Drobný problém byl
v jeho pasivitě týkající se domluvy na konzultačních hodinách. V pozdějších fázích vypracování pak bylo nutné studentovi
připomínat blížící se termín odevzdání práce, což byl následek nižšího úsilí v dřívějších etapách.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student v práci správně využívá znalostí získaných ze studia a rešerše odborné literatury. Zejména pak musím ocenit
hloubku rešerše zabývající se současnými trendy implementace principů Průmyslu 4.0 v žárovzdorném průmyslu. Získané
znalosti student v rámci praktické části práce převedl do praxe. Implementace těchto znalostí v rámci návrhů ale mohla být
výraznější. Některé návrhy také nejsou dostatečně propracovány z hlediska implementace na reálný výrobní systém
společnosti P-D Refractories CZ a.s. V závěru práce je navržena strategie realizace navržených opatření, která by také
mohla být více rozpracována.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce v pořádku. Student místy nepřesně formuluje, také se v práci v menším množství
vyskytují překlepy a pravopisné chyby.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student v práci čerpá z dostatečného počtu zdrojů o dostatečné kvalitě. V práci dobře pracuje s použitou literaturou a
dodržuje zásady citování dané citační normou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce studenta Milana Zajíce je formálně i obsahově zpracována dobře. Cílem práce bylo navrhnout
opatření pro řízení a regulaci výroby žárovzdorných výrobků ve společnosti P-D Refractories CZ a.s. Na základě
rešerše a informací poskytnutých zaměstnanci společnosti student vytvořil několik návrhů. Tyto návrhy byly
zpracované dobře, a některé z nich jsou realizovatelné. Jiné návrhy nebyly zpracovány dostatečně do hloubky
nebo díky svému charakteru nebyly implementovatelné do závodu společnosti. Po formální stránce je práce
zpracována velmi dobře. Obsahem práce student splnil veškeré body zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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